agir com prudência, atendendo às peculiaridades do caso sob julgamento e à 
repercussão econômica da condenação, de modo que não crie uma fonte de 
enriquecimento, nem menospreze os prejuízos sofridos pela vítima do ilícito. 

Assim, entendo que o valor de R$15.000,00 (quinze mil reais) mostra-se 

adequado à efetiva reparação do dano sofrido, sendo capaz de inibir a 

reiteração da conduta negligente por parte da requerida, sem, contudo, 

promover o enriquecimento sem justa causa do requerente. 

Dano material 

Em sua petição inicial, o autor pleiteia o ressarcimento, a título de danos

[...]

se declarar a invalidade das notas promissórias emitidas em razão do contrato 

de compra e venda de imóvel. 

CONCLUSÃO 

Ante o exposto, ACOLHO PRELIMINAR DE VÍCIO "CITRA PETITA" E 

DOU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO para (i) condenar a ré ao 

pagamento de indenização por danos morais no valor de R$15.000,00 (quinze 

mil reais), com correção pelos índices da CGJ/MG a partir da publicação do 

acórdão e juros de mora de 1% ao mês a partir da citação; (ii) condenar a ré 

ao pagamento de indenização por danos materiais equivalente a 0,5% do valor 

quitado até fevereiro/2013 e atualizado pelos índices da CGJ/MG, por mês de